令和 ５ 年 １ 月 吉 日

戸塚区小中学校

P T A会員各位

  戸塚区 P T A 連絡協議会

 会 長 佐 々 木 淳 子

「自分を信じる力を育てる」  オンライン講演会

～ アーカイブ配信のお知らせ ～

寒中のみぎり、会員のみなさまには、日頃より PTA活動に多大なるご協力・ご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

先月１２月５日、戸塚区PTA連絡協議会主催「自分を信じる力を育てる」オンライン講演会が開催されました。会場

参加、オンライン参加合わせて１００名以上の方にご参加いただき、盛況のうちに終わることができましたこと、会員

のみなさまには心より感謝申し上げます。

平日開催で残念ながら視聴することができなかった方、もう一度見たいという方より、開催後アーカイブ配信希望

のご連絡を多くいただき、この度、下記の期間限定でアーカイブの配信を行う運びとなりました。

どうぞ、会員である保護者のみなさまとご家族の方、教職員のみなさまにご視聴いただき、ありのままの自分を

受け入れ、自分の可能性を信じるきっかけにしていただけましたら幸いです。

配信期間 ： 令和 ５ 年 １ 月 24 日 （火）～ 令和 ５ 年 ２ 月 ２8 日 （火）

視聴方法 ： 下記URLもしくは右記QRコードよりご覧いただけます。

         https://youtu.be/9NWJ3WU6lJ0

         ※視聴は無料ですが、通信費が別途発生します。Wi-Fiや有線 LAN等での視聴を推奨します。

編集の都合上、一部映像に粗い場面がございますがご了承ください。

         配信をご覧になりましたら、右記QRよりアンケートのご協力をお願いいたします。

対 象   ： 戸塚区小中学校 PTA会員

※学校関係以外の外部の方へURL、QRコードをお知らせすることはご遠慮ください。

主 催   ： 戸塚区 PTA連絡協議会      協 力   ： 株式会社ヘッドウェイ

戸塚区 PTA連絡協議会 全体会

https://youtu.be/9NWJ3WU6lJ0

講演内容 ： 第一部   土屋 義生氏   東品濃小学校 PTA会長  主夫

         【 あるがままを生きる 】

ハーフタイム   西岡 義高氏   総合護身インストラクター

【 体と心をゆるめる武術体操 】

         第二部   みつはし あきこ氏   中高生の心を開く専門家 ライフトレーナー

         【 自分を信じる力を育てるコーチング  「大丈夫？」から「大丈夫！」へ 】

講 師   ： 土屋 義生 氏

小学校 6年の長女、小学校 3年の長男、小学校 1年の次女、1歳の次男の 4人の子の父。長男が出生直後、高熱に

見舞われ、髄膜炎と診断を受ける。一命を取り留めたものの、脳に大きな障害が残り、24 時間介護が必要な状態と

なる。児童福祉の分野で働いていたが、夫婦で長い話し合いの末、2019 年に長男の介護のため退職し、主夫とな

る。得意な家事は掃除で、苦手な家事は料理。長男との日々を綴るブログ「ともに歩む日記〜呼吸器と一緒に〜」は

現在も更新中。NHKより取材を受け、「キャッチボールができない君と歩んだ “9 時間 16 分 55 秒”」「19 のいの

ち～障害者殺傷事件～ 生きる意味見つめて傍聴に」を記事として取り上げられる。

講 師   ： みつはし あきこ 氏

大学2年生、高校3年生、小学2年生、三兄弟の母。父親から虐待を受け、祖父母に育てられた経験から自己否定、

自己犠牲を繰り返し、自分自身が孤独を感じていたからこそ、一人で頑張るお母さんや子どもたちに寄り添いたい

とコーチとして独立。コーチングや講演活動を通して「誰もが自分を信じ、人を信じ、自分の人生を生きる」ことを応

援している。10代～60代までのパーソナルコーチング、親子の自己肯定感を育むワークショップ、コーチング講座、

公立小中学校など教育現場での講演や出張授業を含め、登壇実績 300 回以上、受講者は 5000 名。あっこさんの

なんでも相談室 LINEでは、中高生からの相談にも応じている。

株式会社ビリーブハート 代表取締役

◎本件に関するお問い合わせ◎

東汲沢小学校 戸塚区 PTA連絡協議会 事務局    jimukyoku2022higumi@gmail.com

みつはし氏のサイトはこちら

 土屋氏の紹介記事はこちら

こうすれば良くなるとか、いつかこうな

るという事が分からないまま日々を過

ごすことに不安を覚える人は多いと思

います。最後の動画で、息子さんが自分

でろうそくの火を消したシーンは、とて

も感動的で信じる事の大切さを教えて

頂きました。

アンケートより一部抜粋

第一印象、知的で爽やか、生き生きと今まで生きてきた方と思いましたが、辛いできごとがあ

ったことを知り、驚きました。乗り越えての今のお姿、自分もそうなりたいと思わされました。

まず、自分のグラスをいっぱいにすることが幸せを広げていくことができるということ、心にと

めていきます。

まずは自分を変えていこうと思えたこと。自分の心の余裕が、周りに安心感を与えたり、失敗

も許せたり、結果いろんなことに挑戦できそう。